

## **Vragen CDA en antwoorden nav Raadsvoorstel inzake belastingverordeningen en belastingbeleid 2026**

### *Vraag:*

Onder de marktgelden staat vermeld dat de kosten voor de gemeente ongeveer een kleine 20000 euro zijn. Onze vraag is: waar bestaan die kosten uit en waarom zijn ze zo hoog gezien het geringe aantal deelnemers aan de markt?

### *Antwoord:*

De kosten bestaan uit de opdracht voor de externe marktmeester, die de markt organiseert. Zij onderhouden de contacten met de marktexploitanten, verzorgen wekelijks de organisatie ter plekke, zoeken actief naar nieuwe exploitanten. We zien inderdaad dat het aantal exploitanten terugloopt en dit heeft ook de aandacht van ons en de marktmeester. Het blijkt echter lastig geschikte nieuwe exploitanten te vinden. De werkzaamheden blijven, ondanks het teruglopende aantal marktkramen, nagenoeg hetzelfde.

### *Vraag:*

Afgelopen jaar is de wet kwaliteitsborging WKB ingegaan, waarbij het bouwtoezicht onder de verantwoording van de initiatiefnemers is komen te liggen en niet meer bij de gemeente. Gemeente voert geen technisch bouwtoezicht meer uit en maakt hier dus ook geen kosten meer voor en hoeft/ mag dit ook niet meer bij de bouwaanvragers in rekening brengen.

Hoe is dit in de legesverordening aangepast bij een binnenplanse omgevingsvergunning?

### *Antwoord:*

In de legesverordening is dit verwerkt door onderscheid te maken tussen twee soorten bouwactiviteiten in plaats van één:

1. Technische bouwactiviteit: Hiervoor worden leges geheven volgens artikel 2.5 van de tarieventabel bij de legesverordening 2025. In sommige gevallen is deze activiteit niet meer verplicht, en dan worden er ook geen leges worden geheven.
2. Ruimtelijke bouwactiviteit: Hiervoor gelden de leges zoals opgenomen in artikel 2.6 van de tarieventabel.

Voorheen (vóór de Wkb) was er geen onderscheid, waardoor voor de technische bouwactiviteit altijd leges werden geheven. Nu is dat nog alleen zo als dat van toepassing is.

Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat wat vroeger een 'binnenplanse afwijking' (artikel 2.6.3, onder a van de tarieventabel 2025) werd genoemd, geen bouwactiviteit betreft, maar een planologische activiteit. De Wkb heeft geen effect op de leges voor die activiteit.